PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara de Vereadores de Jatobá
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, 21 - Centro - 56470-000.

CNPJ 01.615.668/0001-06         Jatobá - Pernambuco

Fone/Fax: (87) 3851-3169       E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br     Página 1 de 1

Indicação  No 004/2020.

                   Indico a Exma. Sra. Prefeita, ouvido o plenário, atendidas as
formalidades regimentais, que seja implantado no Hospital Municipal de Jatobá os
serviços de Telemedicina para suprir com a grande necessidade do sertor de Pronto
Atendimento de Urgência/Emergência.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

  A telemedicina nos serviços de Pronto Atendimento é uma importante
ferramenta para diminuir a superlotação e melhorar a qualidade dos serviços
prestados em urgência e emergência. Segundo um levantamento realizado
por entidades de pesquisas em serviços de saúde, a aplicação da
telemedicina para urgência e emergências contribuiu para o fechamento de
diagnósticos em 7,1% dos casos e manejo clínico adequado em 90,4%,
minimizado de forma significativa os casos de transferência de pacientes para
avaliação em outros estabelecimentos.

Diante o exposto, visando o melhoramento nos serviços de saúde

ofertados a população, pedimos o atendimento deste importante pleito que
fortalecerá as ações em saúde promovida pelo municipio.

Sala das Sessões, em 31 de janeiro de 2020.

Jailton Pereira da Silva
Vereador - PHS